UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CONVOCAÇÃO Nº 05/2017

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DA UNIDADE ACADÊMICA

ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS -

DATA: 28.06.2017 - HORÁRIO: 9h-12h

O  CHEFE  DA  UNIDADE  ACADÊMICA  ESPECIAL  DE  CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS DA REGIONAL GOIÁS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

GOIÁS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE convocar os membros do

Colegiado  da  Unidade  Acadêmica  Especial  de  Ciências  Sociais  Aplicadas  para  reunião

extraordinária a realizar-se no dia 28 de junho de 2017, quarta-feira, com início às 9h e

término previsto para 12h, na Sala 101 do Edifício Sede da Unidade, para tratar da seguinte

pauta:

1. Informes.

2. Aprovação de atas de reuniões do Colegiado

3. Homologação de banca e de resultado de concurso público

4. Projetos de pesquisa e extensão para aprovação e homologação

Relatoria: Profa. Regina Sueli de Sousa / Prof. Edinardo Rodrigues Lucas

5. Processos de avaliação docente

5.1. Apreciação de RADOCs

5.2. Retificação de RADOCs

5.3. Apreciação de Planos Anuais de Trabalho

5.4. Avaliações de docentes pela Chefia da Unidade

5.5. Pareceres finais das C.A.D.s

6. Recomposição da Comissão de Avaliação Docente para Estágio Probatório

6.1. Indicação do Prof. Anderson Queiroz Lemos

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

7. Indicação de docente para acompanhamento e orientação de docentes em estágio probatório

(cumprimento do artigo 7º, §1º da Resolução CONSUNI 32/2013)

8. Pedidos de afastamentos, concessões, diárias e passagens

8.1. Afastamentos para qualificação

8.2. Pedidos de afastamento para missão no exterior

8.3. Pedidos de concessões

8.4. Pedidos de diárias e passagens

9. Relatórios parciais e finais de afastamento para qualificação

10. Recomposição de Núcleos Docentes Estruturantes

11. Proposta de Resolução que regulamenta o trabalho de conclusão de curso no curso de

Administração.

Relatora: Profa. Fabiana Itaci Correa de Araújo

12. Proposta de criação do curso de pós-graduação lato sensu em Supervisão de Estágio no

Serviço Social. Coordenação: Profa. Selma Aparecida Leite de Andrade. Vice-Coordenação:

Profa. Carla Agda Gonçalves.

13. Proposta de Regulamento de Estágio do Curso de Arquitetura e Urbanismo

14. Aprovação de planos de curso

15. Constituição de comissão para estudo de viabilidade da utilização de pontos do Banco

de Professores Equivalentes  destinado à contratação de professores substitutos e visitantes

para alteração de regime de trabalho de docentes de tempo parcial para tempo integral com

dedicação exclusiva (Resolução nº 25/2016-CONSUNI).

16. Plano Anual de Capacitação

17. Realização de Audiência Pública para avaliação da Unidade e de sua gestão

18. Outros Assuntos.

19. Palavra livre aos conselheiros.

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Cidade de Goiás, aos 21 dias do mês de junho de 2017.

Prof. Me. Vitor Sousa Freitas

Chefe da Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas da Regional Goiás

Matrícula SIAPE 2061724

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

APÊNDICE I

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

Ações De Extensão e Cultura

Título Situação

01
UFG e ARPHOS: caminhos para o repensar de identidades em Vila Boa de
Goiás - GO

Aprovada ad referendum
Para homologação

02
Plano de Necessidades e Projetos de Ampliação e Adequação do Lar dos Idosos
da Chácara São José - Associação Espaço Vida

Aprovada ad referendum
Para homologação

03 Diálogo Entre o Tempo
Aprovada ad referendum

Para homologação

04
Laboratório de Projeto - Experiências com melhoria habitacional na cidade de
Goiás

Aprovada ad referendum
Para homologação

05 Pipoca e paisagem
Aprovada ad referendum

Para homologação

06
EXPEDIÇÕES: CAMINHOS ADENTRO, CAMINHOS AFORA.
DESPERTANDO O OLHAR PARA AS PAISAGENS OUTRORA
PERCORRIDAS.

Aprovada ad referendum
Para homologação

07
Vocação cultural com desenvolvimento auto-sustentável: integração entre
universidade e associação civil em busca da viabilidade econômico financeira
para o turismo estruturado pelo patrimônio material da cidade de Goiás

Aprovada ad referendum
Para homologação

08
Semeando juventudes: Serviço Social, Pedagogia da Alternância e organização
social juvenil

Aprovada ad referendum
Para homologação

09 Vem Inclusão , Luz moda e arte
Aprovada ad referendum

Para homologação

10
Estudantes no Ensino Superior Público, subsídios para ação nos âmbitos da
saúde e assistência: um estudo na UFG Regional Goiás/GO

Aprovada ad referendum
Para homologação

11
RESIDENCIAL TEMPO NOVO: ARTE, CULTURA E SOCIABILIDADE
EM GOIÁS-GOIÁS

Aprovada ad referendum
Para homologação

12 Universidade e Comunidade: para além dos muros
Aprovada ad referendum

Para homologação

13
Filhos do Cárcere: convivência e visitação de crianças na Penitenciária
Consuelo Nasser

Aprovada ad referendum
Para homologação

14 Assessoria Jurídica Popular e Acesso à Justiça na Questão Agrária em Goiás
Aprovada ad referendum

Para homologação

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Título Situação

15
Experiências com melhoria habitacional na cidade de Goiás - Laboratório de
Projetos (CAU/GO)

Aprovada ad referendum
Para homologação

16 Exposição Diálogo Entre o Tempo_EXPOSIÇÃO
Aprovada ad referendum

Para homologação

Projetos de Pesquisa

nº Título Coordenador Duração

01 Masculinidades no Plural: imagens na perspectiva da teoria queer
Thiago Fernando Sant'Anna
e Silva

Maio de
2017 até
Dezembro
de 2018

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

APÊNDICE II

PROCESSOS DE AVALIAÇÃO DOCENTE

DOCUMENTOS PARA APRECIAÇÃO

Nº Interessado(a) Documento Ano Situação

01 Talita Tatiana Dias Rampim Plano de Trabalho 2017 Para apreciação

PROCESSOS PARA APRECIAÇÃO

Nº Interessado(a) Processo Assunto Situação

01 Vitor Sousa Freitas 23070.006240/2015-84 Estágio Probatório Parecer da CAD

02 Cláudio de Agatão Porto 23070.027915/2013-67 Progressão Parecer da CAD

PROCESSOS PARA ARQUIVAMENTO OU ENCAMINHAMENTO

Nº Interessado(a) Processo Assunto Situação

01 Edma José Reis 23070.027914/2013-12 Progressão por avaliação
de desempenho

Autos não instruidos

02 Carla Agda Gonçalves 23070.013560/2015-91 Progressão por avaliação
de desempenho

Autos não instruidos

03 Marcelo de Barros Barreto 23070.006062/2014-19 Progressão por avaliação
de desempenho

Autos não instruidos

RELATÓRIOS ANUAIS DE ATIVIDADES DOCENTES*

Nome Nome

1 ALCIDES PONTES REMIJO 16 IVO CARRIJO ANDRADE NETO

2 ALISON CLEITON DE ARAÚJO 17 JANAÍNA TUDE SEVÁ

3 ALLAN HAHNEMANN FERREIRA 18 JAQUELINE VILAS BOAS TALGA

4 ANA PAULA DO NASCIMENTO BARROS 19 JOSÉ HUMBERTO DA SILVA

5 CARLA AGDA GONÇALVES 20 JOSÉ HUMBERTO DE GOÉS JÚNIOR

6 CLÁUDIO DE AGATÃO PORTO 21 JULIANO AVELAR MOURA

7 CLODOALDO MOREIRA DOS SANTOS 22 MARCELO DE BARROS BARRETO

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

JÚNIOR

8 DHIOGO DE ARAÚJO AGUIAR 23 MARGARETH PEREIRA ARBUÉS

9 EDMA JOSÉ REIS 24 RENATO FRANCISCO DOS SANTOS
PAULA

10 ELIZETE ALVARENGA PEREIRA 25 SELMA APARECIDA LEITE DE ANDRADE

11 FABIANA ITACI CORREA DE ARAÚJO 26 SILVANA BELINE

12 FERNANDA DE PAULA FERREIRA MOI

13 FERNANDA SOUSA OLIVEIRA

14 HANNAH ZUQUIM AIDAR PRADO

15 HÉLCIA DANIEL DA SILVA

* Os RADOCs dos docentes dessa listagem foram retirados de pauta na reunião extraordinária

do  dia  15/02/2017  em virtude  de  carga  horária  abaixo  ou cinquenta  por  cento  acima  da

contratada.  O colegiado entendeu que o limite  de jornada semanal  é de 60 horas para os

docentes em regime de trabalho em tempo integral e de 30 horas para docentes em regime de

tempo parcial. O colegiado também entendeu ser possível a aprovados dos RADOCs acima

especificados  mediante  correção dos  mesmos  ou justificativa  da carga horária  faltante  ou

excedente.

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

APÊNDICE III

PEDIDOS DE LIBERAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS

23070.009354/2017-48
VITÓRIA ALVES DOS SANTOS

23070.009266/2017-46
CAIO CESAR DA SILVA PEREIRA

23070.009159/2017-18
JANAINA TANCI DOS SANTOS

23070.009158/2017-73
ISADORAH RODRIGUES
SILVERIO

23070.009157/2017-29
IGOR CESAR PAMPLONA
MARINHO

23070.009156/2017-84
IAGO MATHEUS BORGES BRAGA

23070.009155/2017-30
GIOVANNA BRUNES DE LIMA

23070.009153/2017-41
GABRIELLA BERNARDES
OLIVEIRA

23070.009151/2017-51
FELIPE KAIO MARTINS DE
OLIVEIRA

23070.009149/2017-82
ESTHER MORENO LIMA
LANDIVAR

23070.009147/2017-93
ELIEZER CARVALHO FRANÇA

23070.009145/2017-02
EDUARDA OLIVEIRA LUZ

23070.009142/2017-61
LUCAS CLEMENTINO DOS
SANTOS

23070.009141/2017-16
LETICIA TAVARES DA PAIXAO
PEDROSO

23070.009140/2017-71
DANILO RAIMUNDO DA MOTA

23070.009139/2017-47
LARISSA MIRANDA MARTINS

23070.009137/2017-58
JULIANA LAGO ALVES

23070.009136/2017-11
JOSÉ WILLIAM AZEVEDO PINTO

23070.009135/2017-69
DANIEL MIRANDA DA SILVA

23070.009134/2017-14
JEFFERSON SEITO NAKASHIMA

23070.009130/2017-36
CATARINA MARIA GUIMARAES
NUNES

23070.009127/2017-12
CAMILA PINHEIRO ROCHA

23070.009123/2017-34
CAIO CESAR DA SILVA PEREIRA

23070.009118/2017-21
FLAVIO DE FARIA NOVAIS

23070.009117/2017-87
SELENE DE FATIMA FERREIRA

23070.009116/2017-32
BRUNA MARCELA INACIA DE
SOUZA

23070.009114/2017-43
ANDREIA SILVEIRA VIDIGAL

23070.009112/2017-54
YASMIN MAGALHÃES DIRANE
LOURENÇO

23070.009111/2017-18
VITÓRIA ALVES DOS SANTOS

23070.009110/2017-65
BARBARA LUIZA XAVIER DE
FARIA

23070.009108/2017-96
URIEL MARCELINO VELOSO DE
BRITO

23070.009107/2017-41
THAYNARA BEZERRA SEVERO
AVELINO

23070.009105/2017-52
THAIS GOMES RIBEIRO DA
SILVA

23070.009104/2017-16
THAIS ARAUJO MACHADO

23070.009103/2017-63
STEFFANIA LEMES ALECRIM

23070.009102/2017-19
POLLYANA SOARES FRANCO

23070.009101/2017-74
NAYARA CRISTINA GONÇALVES
SILVA

23070.009100/2017-20
MONNA LISA AMORIM DA
ROCHA

23070.009099/2017-33
MARYANA DE FREITAS COSTA

23070.009098/2017-99
DANILO ALVES DA CRUZ

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

23070.009097/2017-44
ANA KARLA DOS PASSOS
SARMENTO

23070.009096/2017-08
LUCAS RODRIGUES COSTA

23070.009095/2017-55
GUSTAVO SILVA E SOUTO

23070.009088/2017-53
KAMILA THAIS DE BRITO LEMES

23070.009085/2017-10
MATEUS LAGE LOPES GUERRA

23070.009084/2017-75
ROBERTA CAIADO DE CASTRO
OLIVEIRA CHARBEL

23070.009079/2017-62
WAGNER HENRIQUE CARDOSO

23070.009075/2017-84
ANA JULIA VIEIRA ANDRADE

23070.009074/2017-30
LEONARDO VALÉRIO VIEIRA

23070.009072/2017-41
AMANDA RODRIGUES DA SILVA

23070.009070/2017-51

AMANDA DE OLIVEIRA BUENO

23070.009069/2017-27
CRISTIANO ANTUNES DA SILVA

23070.009068/2017-82
JOAO MATHEUS SILVA
FERREIRA

23070.009066/2017-93
ANA CLARA BARROS RIBEIRO

23070.009062/2017-13
RAFAEL CARVALHO DO
NASCIMENTO

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511